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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou st.p. luxaci

ramenního kloubu

Bakalářská práce se zabývá luxací L ramenního kloubu. Tato práce je rozdělena

na dvě části, kterými jsou část obecná a speciální. Obecná část je věnována anatomii

pletence horní končetiny, kineziologii, nestabilitě a luxaci ramenního kloubu,

v neposlední řadě také diagnostice, léčbě a fyzioterapii pacienta po luxaci ramenního

kloubu.

Ve druhé, speciální části je zpracována kazuistika fyzioterapeutické péče

o pacienta po luxaci L ramenního kloubu. Kazuistika byla zpracována v C.L.P.A

Vysočany ve dnech 7. 1. – 28. 1. 2014. Kazuistika obsahuje anamnézu, vstupní

kineziologický rozbor, rozepsané terapie, výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení

efektivnosti terapie.

Klíčová slova – ramenní kloub, luxace, fyzioterapie

Abstract

Title: Casuistry of physiotherapeutic care of patient with diagnosis st.p. luxation

of shoulder joint

Bachelor thesis concerns with luxation of the shoulder joint. This thesis

is divided into two main parts, which are part general and special. General part

describes of anatomy upper limb girdle, kinesiology, instability and shoulder joint

luxation, last but not least clinical state, therapy and physiotherapy patient

after shoulder joint luxation.

In the second, special part consists casuistry of physiotherapeutic care of patient

after luxation of L shoulder joint. Casuistry was elaborated in C.L.P.A. Vysočany

from 7th January to 28th January 2014. The casuistry contains the patient´s anamnesis,

entrance kinesiological analysis, therapy description, output kinesiological analysis

and evaluation of the therapy effect.

Keywords – shoulder joint, luxation, physiotherapy
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1 ÚVOD

Pro zpracování bakalářské práce jsem si vybrala pacienta po luxaci L ramenního

kloubu. Jsem ráda, že mi byla tato problematika udělena a schválena z důvodu poměrně

častého výskytu luxací a to zejména v mladší populaci sportovců.

Luxace ramenního kloubu můžeme dělit na traumatické, které jsou zapříčiněny

zevní příčinou, pádem nebo úrazem a na netraumatické, kde je příčinou například

ochablost kloubních vazů. Dále luxace dělíme na unidirekcionální (vykloubení

v jednom směru) a multidirekcionální, která je typická pro syndrom hyperlaxicity.

Nejčastější směr luxace je přední a vzniká při pádu na horní končetinu, která se nachází

v abdukci se zevní rotací v glenohumerálním skloubení a nárazem dojde k hyperextenzi.

Po luxaci je nejdůležitější opětovné „nahození“ hlavice do jamky a následná

fixace Desaultovým obvazem po dobu 6 týdnů. Po navrácení hlavice zpět do jamky

provede ošetřující lékař potřebná zobrazovací vyšetření ke zjištění poranění kostí, vazů

a měkkých tkání. Při neuspokojujícím nálezu se provádí otevřená nebo zavřená

stabilizace ramenního kloubu a poté se HK fixuje Desaultovým obvazem. Po sundání

fixace je důležitým prvkem k znovuzískání rozsahů pohybů a svalové síly fyzioterapie.

Obecná část bakalářské práce je věnována anatomii pletence horní končetiny,

kineziologii, nestabilitě a luxaci ramenního kloubu, v neposlední řadě také diagnostice,

léčbě a fyzioterapii pacienta po luxaci ramenního kloubu.

Ve druhé, speciální části je zpracována kazuistika fyzioterapeutické péče

o pacienta po luxaci L ramenního kloubu.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 ANATOMIE PLETENCE HORNÍ KONČETINY

2.1.1 Cingulum membri superioris (pletenec horní končetiny)

Pletenec horní končetiny patří mezi neúplný a horizontálně uložený prstenec

kostí, který je vpředu uzavřen hrudní kostí a vzadu je kruh otevřený, obsahující jen

svaly. Mezi pasivní komponenty pletence horní končetiny patří klíční kost, lopatka,

hrudní kost a jejich spoje. Aktivní komponentou jsou svaly pletence (Dylevský, 2009).

K osovému skeletu je horní končetina připojena lopatkovým pletencem

(Merkunová, 2008).

Scapula (lopatka) – je plochá kost trojúhelníkovitého tvaru, která je k hrudníku

fixována pouze svaly, na zadní ploše se nachází příčná vyvýšenina (hřeben), která

vybíhá zevním směrem v acromion, který se vyklenuje až nad kloubní plochu lopatky

sloužící spojení s kostí pažní a kloubně připojený ke kosti klíční, na boční horní hraně je

zobcovitý výběžek, na kterém začínají svaly paže a hrudníku (Merkunová, 2008).

Clavicula (klíční kost) – je dlouhá, esovitě prohnutá kost, která je horizontálně

uložena nad prvním žebrem, transversálně spojuje hrudní kost s acromionem, horní

strana kosti je hladká a na spodní straně se nachází typické útvary - tuberositas

coracoidea, impressio ligamenti costoclavicularis a culcus subclavius (Merkunová,

2008; Čihák, 2001).

Kostra volné horní končetiny je tvořena kostí pažní, vřetenní, loketní, kůstkami

zápěstními, záprstními a články prstů.

Humerus (pažní kost) – je dlouhá kost, která je hlavicí připojená k lopatce,

s lopatkou tvoří kulový ramenní kloub s velkým rozsahem pohybu, tělo humeru

se v dolní části rozšiřuje v zevní a vnitřní epikondyl, spojení s loketní kostí je pomocí

kladkovité kloubní plochy a s hlavičkou kosti vřetenní pomocí kulovitého kloubního

výběžku (Merkunová, 2008).
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2.1.2 Articulationes membri superioris (spojení horní končetiny)

Articulatio humeri (kloub ramenní) – jedná se volný, kulový kloub, který

spojuje pažní kost s pletencem horní končetiny (lopatkou), jamka lopatky je plochá

a menší než hlavice humeru, při jejím okraji je labrum glenoidale, které zhruba o třetinu

zvětšuje plochu jamky a tím zvětšuje i hloubku, pouzdro ramenního kloubu je volné,

dlouhé, na přední straně slabé, pouzdro začíná na obvodu kloubní jamky a je upnuto

na anatomický krček, kloubní pouzdro zesilují šlachy svalů jdoucí kolem kloubu

a kloubní vazy – ligg. glenohumeralia et lig. coracohumerale (Dylevský, 2009).

obr. č. 1. - kloub ramenní - articulacio humeri (dostupné z: Vaněk, 2013)

Articularis sternoclavicularis – jde o spojení facies articularis sternalis claviculy

s incisura clavicularis manubria sterni, jedná se o složený kloub, kde se stýkají dvě

kosti, mezi kterými je vložen disis z vazivové chrupavky, kloubní pouzdro zesilují

ligamenta – lig. sternoclaviculare anterius et posterius, lig. interclaviculares

et costoclaviculares (Čihák, 2001).

Articulatio acromioclavicularis – jde o spojení zevního konce claviculy

s acromionem, styčné plochy jsou oválného tvaru a ploché, kloubní pouzdro je tuhé

a krátké, kloubní pouzdro zesilují ligamenta – lig. acromioclaviculare,

lig. coracoacromiale (Čihák, 2001).
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2.1.3 Funkce svalů pletence ramenního

M. trapezius – horní část elevuje ramenní pletenec s lopatkou, emenduje hlavu

proti šíji, rotuje hlavu k odvrácené straně, střední část provádí addukci lopatek a pohyb

pletence dozadu, dolní část provádí depresi lopatky a pletence

M. rhomboideus major et minor – přitažení lopatky kaudálně směrem k páteři

M. levator scapulae – zvedá horní úhel lopatky, zpevňuje pletenec ramenní,

účast na laterální flexi páteře

M. serratus anterior – abdukce ramenního pletence, umožňuje vzpažení, fixuje

a stáčí lopatku dolním úhlem laterálně, anšlus superior zvedá lopatku, dolní část

umožňuje vzpažení nad horizontálu

M. pectoralis minor – deprese ramenního pletence a abdukce lopatky

M. subclavius – deprese ramenního pletence a claviculy (Véle, 1997).

Kolem lopatky jsou svaly, které tvoří funkční dvojice, vzájemný rozdíl těchto

svalů umožňuje pohyb lopatky a udržení zaujaté polohy:

mm. rhomboidei – serratus anterior => rotace lopatky

m. levator scapulae – m. trapezius dolní část => elevace a deprese lopatky

m. pectoralis minor – m. trapezius horní část => předklon, záklon lopatky

m. serratus anterior horní a střední část – m. trapezius střední část => abdukce,

addukce (Véle, 1997).


[…]


Tab. č. 11 – Vyšetření distancí na páteři (Vstupní kineziologický rozbor)

Tab. č. 12 – Neurologické vyšetření, povrchové čití (Vstupní kineziologický rozbor)

Tab. č. 13 – Neurologické vyšetření, hluboké čití (Vstupní kineziologický rozbor)

Tab. č. 14 –Neurologické vyšetření, monosynaptické reflexy (Vstupní kineziologický

rozbor)

Tab. č. 15 –Neurologické vyšetření, zánikové (paretické) jevy (Vstupní kineziologický

rozbor)

Tab. č. 16 –Neurologické vyšetření, iritační (spastické) jevy (Vstupní kineziologický

rozbor)

Tab. č. 17 – Vyšetření kloubních rozsahů, aktivní pohyb (Kontrolní vyšetření – 9. 1.

2014)

Tab. č. 18 – Vyšetření kloubních rozsahů, pasivní pohyb (Kontrolní vyšetření - 9. 1.

2014)

Tab. č. 19 – Vyšetření kloubních rozsahů, aktivní pohyb (Kontrolní vyšetření – 13 .1.

2014)

Tab. č. 20 – Vyšetření kloubních rozsahů, pasivní pohyb (Kontrolní vyšetření – 13 .1.

2014)

Tab. č. 21 – Vyšetření kloubních rozsahů, aktivní pohyb (Kontrolní vyšetření – 20. 1.

2014)

Tab. č. 22 – Vyšetření kloubních rozsahů, pasivní pohyb (Kontrolní vyšetření - 20. 1.

2014)

Tab. č. 23 – Vyšetření kloubních rozsahů, aktivní pohyb (Kontrolní vyšetření – 21. 1.

2014)

Tab. č. 24 – Vyšetření kloubních rozsahů, pasivní pohyb (Kontrolní vyšetření - 21. 1.

2014)

Tab. č. 25 – Vyšetření kloubních rozsahů, aktivní pohyb (Kontrolní vyšetření – 24. 1.

2014)

Tab. č. 26 – Vyšetření kloubních rozsahů, pasivní pohyb (Kontrolní vyšetření - 24. 1.

2014)

Tab. č. 27 – Vyšetření kloubních rozsahů, aktivní pohyb (Kontrolní vyšetření – 27. 1.

2014)

Tab. č. 28 – Vyšetření kloubních rozsahů, pasivní pohyb (Kontrolní vyšetření - 27. 1.

2014)

Tab. č. 29 – Vyšetření kloubních rozsahů, aktivní pohyb (Kontrolní vyšetření – 28. 1.

2014)

Tab. č. 30 – Vyšetření kloubních rozsahů, pasivní pohyb (Kontrolní vyšetření - 28. 1.

2014) Tab. č. 31 – Antropometrie dle Haladové a Nechvátalové, obvodové míry

HKK (Výstupní kineziologický rozbor)

Tab. č. 32 – Antropometrie dle Haladové a Nechvátalové, délkové míry HKK (Výstupní

kineziologický rozbor)

Tab. č. 33 – Vyšetření pohybů proti odporu – odporové testy dle Cyriaxe (Výstupní

kineziologický rozbor)

Tab. č. 34 – Vyšetření kloubních rozsahů, aktivní pohyb (Výstupní kineziologický

rozbor)

Tab. č. 35 – Vyšetření kloubních rozsahů, pasivní pohyb (Výstupní kineziologický

rozbor)

Tab. č. 36 – Vyšetření svalové síly dle Jandy (Výstupní kineziologický rozbor)

Tab. č. 37 – Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy (Výstupní kineziologický rozbor)

Tab. č. 38 – Vyšetření kloubní vůle – joint play dle Lewita (Výstupní kineziologický

rozbor)

Tab. č. 39 – Vyšetření úchopů, jemný úchop (Výstupní kineziologický rozbor)

Tab. č. 40 –Vyšetření úchopů, silový úchop (Výstupní kineziologický rozbor)

Tab. č. 41 – Vyšetření distancí na páteři (Výstupní kineziologický rozbor)

Tab. č. 42 – Neurologické vyšetření, povrchové čití (Výstupní kineziologický rozbor)

Tab. č. 43 – Neurologické vyšetření, hluboké čití (Výstupní kineziologický rozbor)

Tab. č. 44 –Neurologické vyšetření, monosynaptické reflexy (Výstupní kineziologický

rozbor)

Tab. č. 45 –Neurologické vyšetření, zánikové (paretické) jevy (Výstupní kineziologický

rozbor)

Tab. č. 46 –Neurologické vyšetření, iritační (spastické) jevy (Výstupní kineziologický

rozbor)

Tab. č. 47 – Zhodnocení efektivnosti terapie

V Obrázky

Obr. č. 1 - kloub ramenní - articulacio humeri (dostupné z: Vaněk, 2013)

Obr. č. 2 - pohyb v ramenním kloubu (dostupné z: Dylevský, 2009)

Obr. č. 3 - Apprehension test (dostupné z: Lippincott, 2006)

Obr. č. 4 - RTG luxace ramenního kloubu (dostupné z: Štouračová, 2010)

Obr. č. 5 - Dessaultův obvaz (dostupné z: Nehonský, 2014)

Obr. č. 6 - ramenní kinesio tejp (dostupné z: Jůzová, 2010)

PŘED TERAPIÍ PO TERAPII

obr. č. 7 – FL v ramenním kloubu – „před“ obr. č. 8 – FL v ramenním kloubu – „po“

obr. č. 9 – ABD v ramenním kloubu – „před“ obr. č. 10 – ABD v ramenním kloubu – „po“

obr. č. 11 – VR v ramenním kloubu – „před“ obr. č. 12 – VR v ramenním kloubu – „po“

obr. č. 13 – ZR v ramenním kloubu – „před“ obr. č. 14 – ZR v ramenním kloubu – „po“
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