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Cílem práce je shrnutí rehabilitační problematiky stavu po luxaci ramenního kloubu a její dokumentace

kazuistikou pacienta.

Lesáková Tereza

47 tabulek, - , 4 přílohy

38 (6 zahraničních)

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou st.p. luxaci ramenního kloubu
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precizní zpracování jednotlivých terapií

splňují požadavky na Bc. Práci
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Které další metody a postupy by se daly využít během terapie? Jak přistupoval k terapii pacient?
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